
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2023, 8/40330 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

18 августа 2023 г. № 50 

Об изменении постановления Министерства 
антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь от 3 декабря 2020 г. № 82 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 
в Республике Беларусь» Министерство антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства антимонопольного регулирования 
и торговли Республики Беларусь от 3 декабря 2020 г. № 82 «О тарифах на перевозки 
пассажиров, багажа и грузобагажа железнодорожным транспортом» следующие 
изменения: 

в абзаце двадцать четвертом пункта 1 слова «в обычном регулярном 
и (или) скоростном регулярном сообщении, и (или) городским электрическим 
транспортом, и (или) метрополитеном» заменить словами «категории М3, 
и (или) троллейбусами, и (или) трамваями, и (или) электропоездами метрополитена 
в регулярном сообщении»; 

в приложении 1 к этому постановлению: 
в графе «Наименование тарифных поясов» пункта 6 слова «в обычном регулярном 

и (или) скоростном регулярном сообщении и (или) городским электрическим 
транспортом, автобусами и (или) метрополитеном» заменить словами «категории М3, 
и (или) троллейбусами, и (или) трамваями, и (или) электропоездами метрополитена 
в регулярном сообщении»; 

из подстрочного примечания «*» цифры «, 20» исключить; 
приложение 23 к этому постановлению изложить в новой редакции (прилагается); 
в Инструкции о порядке установления и применения тарифов на перевозки 

пассажиров, багажа и грузобагажа железнодорожным транспортом общего пользования 
на городских, региональных и межрегиональных линиях, утвержденной этим 
постановлением: 

в названии главы 6 слова «В ОБЫЧНОМ РЕГУЛЯРНОМ И (ИЛИ) СКОРОСТНОМ 
РЕГУЛЯРНОМ СООБЩЕНИИ, И (ИЛИ) ГОРОДСКИМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ 
ТРАНСПОРТОМ, И (ИЛИ) МЕТРОПОЛИТЕНОМ» заменить словами «КАТЕГОРИИ М3, 
И (ИЛИ) ТРОЛЛЕЙБУСАМИ, И (ИЛИ) ТРАМВАЯМИ, И (ИЛИ) ЭЛЕКТРОПОЕЗДАМИ 
МЕТРОПОЛИТЕНА В РЕГУЛЯРНОМ СООБЩЕНИИ»; 

в абзаце первом пункта 32 слова «в обычном регулярном и (или) скоростном 
регулярном сообщении, и (или) городским электрическим транспортом, 
и (или) метрополитеном (далее – стоимость совмещенной перевозки) сроком действия 
на 3, 5, 10, 20» заменить словами «категории М3, и (или) троллейбусами, и (или) 
трамваями, и (или) электропоездами метрополитена в регулярном сообщении (далее – 
стоимость совмещенной перевозки) сроком действия на 3, 5, 10»; 

приложение 1 к этой Инструкции изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр А.И.Богданов
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство транспорта 
и коммуникаций 
Республики Беларусь  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.08.2023, 8/40330 

2 

  Приложение 23 
к постановлению 
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
03.12.2020 № 82  
(в редакции постановления 
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 
18.08.2023 № 50)  

СТОИМОСТЬ 
перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего 
пользования на городских линиях в пределах четырех тарифных 
поясов по двум направлениям (маршрутам) при условии совмещения 
такой перевозки с перевозкой пассажиров автобусами категории М3, 
и (или) троллейбусами, и (или) трамваями, и (или) электропоездами 
метрополитена в регулярном сообщении 

(белорусских рублей) 
№ 
п/п 

Стоимость перевозки пассажиров 
Период 

на 3 суток на 5 суток на 10 суток на 30 суток
1 Автобусами категории М3, или троллейбусами, 

или трамваями, или электропоездами метрополитена 
11,15 14,27 23,64 66,90 

2 Автобусами категории М3, троллейбусами, трамваями, 
электропоездами метрополитена 

6,69 8,47 14,05 40,14 

  
  Приложение 1 

к Инструкции о порядке  
установления и применения тарифов
на перевозки пассажиров, багажа  
и грузобагажа железнодорожным  
транспортом общего пользования  
на городских, региональных  
и межрегиональных линиях  
(в редакции постановления  
Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли  
Республики Беларусь  
18.08.2023 № 50)  

КОЛИЧЕСТВО 
поездок, учитываемых при определении  
стоимости совмещенной перевозки  

№ 
п/п 

Совмещение перевозки пассажиров поездами 
на городских линиях с 

Количество поездок NглИВТ, учитываемых при 
определении стоимости перевозки, за период 

на 3 суток на 5 суток на 10 суток на 30 суток
1 автобусами категории М3, или троллейбусами, или 

трамваями, или электропоездами метрополитена 
5,0 6,4 10,6 30,0 

2 автобусами категории М3, троллейбусами, 
трамваями, электропоездами метрополитена 

3,0 3,8 6,3 18,0 

  


